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Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu budícího systému pro reproduktorové soustavy, které

slouží v dozvukové komoře pro měření doby dozvuku. Cílem této práce je návrh, realizace

a testování takového systému.

Vlastní koncepce budícího systému vychází z analogového zpracování signálu.

První částí systému je šesti-kanálový předzesilovač, který zpracovává jednotlivá

frekvenční pásma měřícího signálu pro daný reproduktor. Skládá se z vstupních

symetrických obvodů, systému aktivních filtrů, systému přepínačů, obvodů pro indikaci

signálu a zachycování špičkových úrovní signálu, dále pak výstupních symetrických

obvodů, napájecího zdroje. Druhou částí systému je soustava výkonových zesilovačů. Celý

systém je navržen tak, aby bylo možné provést měření podle normy ČSN ISO 3382-2.
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Aktivní výhybky, aktivní filtr, měření doby dozvuku, indikátor vybuzení

Abstract

This thesis deals with design the excitation system for loudspeaker system, which is

installed in the reverberation chamber for measurement the time of reverberation. The aim

of this thesis is design, realization and testing this system.

The own conception is based on analog signal processing. The first section of the

system is six-channel preamplifier which is process each frequency band of measurement

signal for the loudspeaker. It contains input symmetric circuit, system of active filters,

switching system, circuits for signal level indication and clipping, output symmetric

circuits, power supply. The second section of the system is system of power amplifiers. All

these parts are designed that system is able to measure reverberation time according the

standard ČSN ISO 3382-2.
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Seznam symbolů a zkratek

F (p) - Laplaceův obraz přenosové funkce

g (p) - Polynom čitatele přenosové funkce

h (p) - Polynom jmenovatele přenosové funkce

|F (jω)| - Amplitudová frekvenční charakteristika

φ(jω) - Fázová frekvenční charakteristika

Ω - Normovaný kmitočet

Hi - Přenosová funkce

SPL - Hladina akustického tlaku

PL - Akustický výkon

α - Koeficient pohltivosti materiálu

Ii - Intenzita akustického tlaku

T60,30,20 - Doba dozvuku pro pokles o 60, 30 a 20 dB

A - Zisk operačního zesilovače

ai; bi - Aproximační koeficienty přenosové funkce

THD - Celkové harmonické zkreslení

SNR - Odstup signálu od šumu

CMRR - Potlačení souhlasného signálu

SR - Rychlost přeběhu

ESD - Elektrostatický výboj
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je realizace budícího systému pro koncepci

reproduktorových soustav instalovaných v dozvukové komoře laboratoře FEL ZČU, který

bude využíván v rámci měření doby dozvuku podle normy ČSN EN ISO 3382-2.

Reproduktorová soustava v laboratoři je složena ze dvou reproboxů značky Yamaha S115

pro střední a vysoké kmitočty akustického pole a reproboxu pro nízké kmitočty, který byl

navrhován v rámci bakalářské práce, s reproduktorem značky B&C 18TBW100. Jedna

kombinace těchto dvou reproboxů reprezentují v komoře jeden zdroj akustického pole.

Tímto jsou tedy definovány dva zdroje akustického pole. Třetím zdrojem pole v

dozvukové komoře tvoří speciální všesměrová soustava reproduktorů. První část práce se

zabývá seznámením s problematikou návrhu a konstrukcí frekvenčních elektronických

filtrů, zejména z hlediska stability, průběhu přenosové funkce, možností aktivních a

pasivních filtrů a volby vhodné struktury pro aktivní filtry. V druhé části jsou stručně

popsány základní veličiny pro definici akustického pole a metoda měření doby dozvuku.

Třetí část diplomové práce pojednává o samotném návrhu zařízení s frekvenční výhybkou,

vstupními a výstupními obvody, soustavou přepínačů, obvody pro indikaci signálu a

ochranným obvodem s napájecím zdrojem. Pro výkonovou část budícího systému jsou

shrnuty důležité parametry a doporučen výkonový zesilovač. V závěru jsou uvedeny

výsledky měření navrženého elektronického obvodu.
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2 Teorie filtrace signálu

2.1 Vlastnosti přenosové funkce a stabilita

Filtry jsou nedílnou součástí analogových i digitálních elektronických zařízení a mají

široké pole uplatnění. Jejich hlavním úkolem je zpravidla oddělení určité frekvence nebo

rovnou části spektra ze vstupních signálů. Na výstupu filtru je tedy určitá část frekvenčního

spektra potlačena a část je propouštěna beze změn nebo je zesílena. Obecně je frekvenční

charakteristika filtru definována přenosovou funkcí F (p) jako podíl dvou

polynomů g (p) a h (p)

���� =
����
ℎ���

=
� + �� ∙ � + �
∙ �
…+ �� ∙ ��

ℎ + ℎ� ∙ � + ℎ
∙ �
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 (1)

kde p je komplexní kmitočet, g a h jsou přenosové konstanty. Kořeny polynomu g (p) tvoří

nuly přenosové funkce a jejich přítomnost se projeví jako lokální ostré minimum

v přenosové charakteristice. Nuly jsou zpravidla umisťovány na imaginární osu. V případě

že polynom g (p) = 1, filtr žádnou nulu neobsahuje. V přenosové charakteristice

to znamená, že nedosahuje ostrého minima. Kořeny polynomu h (p) představují póly

přenosové funkce.

Pro zobrazení nul a pólů přenosové funkce se užívá komplexní roviny. Pro splnění

stability filtru se musí póly nacházet v levé komplexní polorovině. Přibližování pólů

k imaginární ose se projevuje jako lokální maximum na frekvenční charakteristice

(přenosové funkci) a při buzení filtru impulzním signálem má filtr sklon k zakmitávání.

Naopak vzdalování od imaginární osy představuje útlum. Pro tento účel lze snadno použít

software Matlab s následujícím jednoduchým kódem:

B = [1,1,1];

A = [1,0,0];

nuly = roots(A);
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poly = roots(B);

figure(1)

zplane(poly,nuly);

Obr. 1: Příklad zobrazení pólů přenosové funkce v komplexní rovině (vlevo) a nul (vpravo)

Na obrázku Obr. 1 vlevo jsou v komplexní rovině vyobrazeny dva póly přenosové

funkce vyznačené kroužkem. V pravém obrázku jsou zobrazeny nuly ve středu komplexní

roviny vyznačené křížkem (leží na sobě). Protože se póly funkce nacházejí v levé

komplexní polorovině, můžeme říci, že filtr s touto funkcí bude stabilní.

Polynomy v čitateli i jmenovateli lze rozložit na součin polynomů prvního a druhého

řádu. Přitom jsou kořeny polynomů druhého stupně komplexně sdružené. Takové rozklady

přenosové funkce h (p) reprezentují kaskádní spojení filtrů nižších řádů (prvního a druhého

řádu) za účelem dosažení vyšších řádů filtru. Typickým příkladem je kaskádní spojení

dvou filtrů druhého řádu pro dosažení výsledného filtru čtvrtého řádu.

���� =
��
+ �� ∙ � + �����
+ �
∙ � + �
�…
��
+ �� ∙ � + �����
+ �
∙ � + �
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 (2)

Přenos v operátorovém tvaru vystihuje přechodné děje. Nejčastěji však filtry pracují

v ustáleném stavu se sinusovým signálem. To je respektováno záměnou p za jω. Přenos

se stává komplexním číslem, ze kterého může být znázorněn tvar amplitudy a fáze signálu.

Amplitudová charakteristika je stanovena jako absolutní hodnota přenosové funkce
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|F (jω)|, fázová charakteristika pak φ(jω). Pro možnost srovnání různých průběhů

amplitudových frekvenčních charakteristik se zavádí tzv. normovaný (v některé literatuře

normalizovaný) tvar přenosové funkce, kde se kmitočet ω nahradí poměrným

kmitočtem Ω.

� = �/���� ; �� = ���� ∙ �� = ���� ∙ � (3)

Jako referenční kmitočet ωref je použit mezní kmitočet, zlomový kmitočet pro pokles

amplitudové frekvenční charakteristiky o 3 dB, geometrický střed propustného pásma u

filtrů typu pásmová propust nebo i jinak definovaný kmitočet. Po rozkladu polynomů

v čitateli a jmenovateli na kvadratické trojčleny a po normalizaci dostaneme tvar

přenosové funkce:

���� = �� ∙
� ∙ �1 + �! ∙ � + �! ∙ �
�
� ∙ �1 + "! ∙ � + #! ∙ �
�

(4)

kde P = j·Ω = j·ω/ωref a Ap představuje zesílení filtru v propustném pásmu, které

nabývá hodnot větších jedné jen u aktivních filtrů.

Podle tvaru přenosové funkce lze rozdělit filtry do čtyř základních typů:


[…]


C37 22p D46 1N4007 R51 100k

C38 10n D47 1N4007 R52 100k

C39 10n D48 1N4007 R53 100k

C40 22p D49 1N4007 R54 100k

C41 10n D50 1N4007 R55 100k
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C42 10n D51 1N4007 R56 20k

C43 22p D52 1N4007 R57 3k

C44 4.7u D53 1N4007 R58 47k

C45 22p D54 1N4007 R59 220k

C46 1n D55 1N4007 R60 47k

C47 10n D56 1N4007 R61 1k3

C48 22p F1 fuse R62 27k

C49 3n3 F2 fuse R63 270

C50 33n F3 fuse R64 1k

C51 22p GAIN - R65 100k

C52 4.7u HP1-2 NCJ10FI-H R66 1k3

C53 100n HP2-2 NCJ10FI-H R67 1k

C54 100p HP2.5 - R68 3k

C55 100p HP2.5 NCJ10FI-H R69 47k

C56 100n HP20 - R70 1k3

C57 100p HP200 - R71 47k

C58 100p IC1 NE5534AD R72 20k

C59 4.7u IC2 NE5534AD R73 1k

C60 4.7u IC3 NE5534AD R74 100k

C61 100n IC4 NE5534AD R75 47k

C62 100p IC5 NE5534AD R76 20k

C63 100p IC6 NE5534AD R77 3k

C64 100n IC7 NE5534AD R78 47k

C65 100p IC8 NE5534AD R79 220k

C66 100p IC9 NE5534AD R80 47k

C67 100n IC10 NE5534AD R81 1k3

C68 100n IC11 NE5534AD R82 27k

C69 100n IC12 NE5534AD R83 270

C70 100n IC13 NE5534AD R84 k1

C71 100n IC14 NE5534AD R85 100k

C72 100n IC15 NE5534AD R86 1k3

C73 100n IC16 TL082D R87 220k

C74 100n IC17 TL082D R88 47k

C75 100n IC18 TL082D R89 27k

C76 100n IC19 TL082D R90 100k

C77 100n IC20 TL082D R91 47k

C78 100n IC21 TL082D R92 20k

C79 100n IC22 TL082D R93 1k

C80 100n IC23 TL082D R94 100k

C81 100n IC24 TL082D R95 47k

C82 100n IC25 TL082D R96 20k

C83 100n IC26 4020D R97 3k

C84 100n IC27 7815TV R98 47k

C85 100n IC29 TL082D R99 220k

C86 100n IC30 LM7915 R100 47k
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C87 100n IC31 TL082D R101 1k3

C88 100n IN - R102 27k

C89 100n INPUT NCJ10FI-H R103 270

C90 100n JP1 - R104 7k5

C91 100n JP2 - R105 7k5

C92 100n JP3 - R106 1k3

C93 100n JP4 - R107 1k

C94 100n JP5 - R108 1k3

C95 100n JP6 - R109 270

C96 100n JP7 - R110 20k

C97 100n K1 G5V1 R111 18k

C98 100n K2 G5V1 R112 18k

C99 100n K3 G5V1 R113 4k7

C100 100n K4 G5V1 R114 4k7

C101 100n K5 G5V1 R115 18k

C102 100n K6 G5V1 R116 18k

C103 100n K12 G5V1 R117 18k

C104 100n L
1

k
5

@
1

0
0

M
H

z
R118 18k

C105 100n L1 R119 18k

C106 100n L2 R120 20k

C107 100n L3 R121 47k

C108 100n L4 R122 47k

C109 100n L5 R123 100k

C110 100n L6 R124 1k

C111 100n L7 R125 3k

C112 100n L8 R126 47k

C113 100n L9 R127 1k3

C114 100n L10 R128 220k

C115 100n L11 R129 47k

C116 100n L12 R130 27k

C117 100n LP1-2 NCJ10FI-H R131 100k

C118 100n LP2-2 NCJ10FI-H R132 1k

C119 100n LP2.5 - R133 1k3

C120 100n LP2.5 NCJ10FI-H R134 270

C121 100n LP15K - R135 18k

C122 100n LP200 - R136 18k

C123 100n N - R137 100k

C124 100n PEAK1 - R138 100k

C125 100n PEAK3 - R139 100k

C126 100n PEAK5 - R140 100k

C127 100n PEAK6 - R141 100k

C128 100n PEAK1 - R142 100k

C129 100n PEAK2 - R143 100k

C130 100n Q1 BC546A R200 S20K230

C131 100n Q2 BC546A RG 500k
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C132 100n Q3 BC546A RG1 14k

C133 100n Q4 BC546A RG2 7k

C134 100n Q5 BC546A RG3 4k

C135 100n Q6 BC640 RG4 10M

C136 330u Q7 BC546A SIG1 -

C137 330u Q8 BC640 SIG3 -

C138 330u Q9 BC546A SIG5 -

C139 330u Q10 BC546A SIG6 -

C140 100n Q11 BC546A SIG12 -

C141 100n Q12 BC640 SIG21 -

C142 100n Q13 BC640 ST1 -

C143 100n Q14 BC640 ST2 -

C144 330u Q15 BC640 ST3 -

C145 330u R1 1k2 ST4 -

C146 1n R2 1k2 ST5 -

C147 1n R3 1k2 ST6 -

C148 1n R4 25k ST7 -

C149 1n R5 113k SW-MU switch

CHANNEL - R6 1k6 TR1 EI48-2

D1 1N4007 R7 6k2 U1 THAT1512S

D2 1N4007 R8 1k8 U2 THAT1646S

D3 1N4007 R9 57k6 U3 THAT1646S

D4 1N4007 R10 18k U4 THAT1646S

D5 1N4007 R11 2k6 U5 THAT1646S

D7 1N4007 R12 7k5 U6 THAT1646S

D8 1N4007 R13 6k8 U7 THAT1646S
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Obr. 40: Fotografie desky plošného spoje s osazenými součástkami