Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Budicí systém pro reprosoustavy instalované v dozvukové komoře
Student: Bc. Tomáš CHOURA Std. číslo: E14N0099P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce popisuje návrh a realizaci frekvenční výhybky a dalších komponentů nutných pro vytvoření kompletního budicího systému pro reproduktorové soustavy, které jsou použity v trvalé instalaci pro měření doby dozvuku v dozvukové komoře ZCU FEL.

Diplomant pracoval na řešení diplomové práce souvisle již od zadání tématu. K návrhu i realizaci komponentů budicího systému přistupoval velmi zodpovědně. Operativně dokázal reagovat i na některé průběžně požadované změny systému reproduktorových soustav, ke kterým docházelo z důvodu změny požadovaného frekvenčního rozsahu celé měřicí metody.

Obvodové řešení frekvenční výhybky je vhodně zvolené, v práci je popsán postup návrhu i provedení citlivostní analýzy obvodů na toleranci součástek. Bylo provedeno i měření doby dozvuku pro ověření vlivu aktuálně nepoužívaných reproduktorových soustav na parametry zvukového pole v dozvukové komoře.

Navržený budicí systém je funkční a v současné době probíhá ověřování parametrů zvukového pole v dozvukové komoře.

Po formální stránce obsahuje práce řadu nedostatků, například špatné použití jednotného a množného čísla, překlepy, chyby v číslování a další. Odbornou úroveň práce to však nesnižuje.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

.....
podpis vedoucího práce